
ПРЕЗИДЕНТ jf W J УДМУРТ ЭЛЬКУН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЩиШ ПРЕЗИДЕНТ

УКАЗ

О мерах по созданию благоприятных условий ведения

предпринимательской деятельности в Удмуртской Республике

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от

10 сентября 2012 года № 1276 «Об оценке эффективности деятельности

руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших

должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию

благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень ответственных исполнителей

(соисполнителей), обеспечивающих достижение целевых значений

показателей для оценки эффективности деятельности высшего должностного

лица - руководителя высшего исполнительного органа государственной

власти Удмуртской Республики по созданию благоприятных условий

ведения предпринимательской деятельности (далее - показатели).

2. Правительству Удмуртской Республики:

1) рассмотреть и утвердить план мероприятий («Дорожную карту»)

внедрения стандарта деятельности исполнительных органов государственной

власти Удмуртской Республики по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в регионе;

2) рассмотреть и утвердить план мероприятий по созданию

благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности в

Удмуртской Республике (далее - План мероприятий).

3. Министерству экономики Удмуртской Республики:

1) в срок до 17 июня 2013 года разработать и представить на

утверждение в Правительство Удмуртской Республики план мероприятий

(«Дорожную карту») внедрения стандарта деятельности исполнительных

органов государственной власти Удмуртской Республики по обеспечению

благоприятного инвестиционного климата в регионе;

2) в срок до 17 июня 2013 года разработать и представить на

утверждение в Правительство Удмуртской Республики План мероприятий.



4. Ответственным исполнителям (соисполнителям) в срок до 1 июня

2013 года подготовить и представить в Министерство экономики

Удмуртской Республики предложения по формированию Плана

мероприятий.

5. Установить, что при формировании Плана мероприятий

учитываются предложения организаций, входящих в инфраструктуру

субъектов поддержки малого и среднего предпринимательства,

общественных объединений предпринимателей, ассоциаций промышленных

предприятий Удмуртской Республики.

6. Соисполнителям, указанным в пункте 1 настоящего Указа,

обеспечить представление информации ответственным исполнителям по

мере необходимости.

7. Ответственным исполнителям и соисполнителям включить

показатели и (или) мероприятия по созданию благоприятных условий

ведения предпринимательской деятельности в республиканские,

ведомственные целевые программы, а также в государственные программы

Удмуртской Республики.

8. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы

государственной статистики по Удмуртской Республике представлять по

запросу ответственных исполнителей или соисполнителей отчётную

информацию по показателям.

9. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на

Председателя Правительства Удмуртской Республики.

Президент

Удмуртской Республик

г. Ижевск

16 апреля 2013 года

№70

ге



У
т
в
е
р
ж
д
е
н

У
к
а
з
о
м
П
р
е
з
и
д
е
н
т
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

о
т

16
а
п
р
е
л
я

20
13

г
о
д
а
№

70

П
Е
Р
Е
Ч
Е
Н
Ь

о
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
х
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
е
й
(
с
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
е
й
)
,
о
б
е
с
п
е
ч
и
в
а
ю
щ
и
х
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
е
ц
е
л
е
в
ы
х
з
н
а
ч
е
н
и
й
п
о
к
а
з
а
т
е
л
е
й

д
л
я
о
ц
е
н
к
и
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
в
ы
с
ш
е
г
о
д
о
л
ж
н
о
с
т
н
о
г
о
л
и
ц
а

-
р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
я
в
ы
с
ш
е
г
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
о
г
о

о
р
г
а
н
а
г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й
в
л
а
с
т
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
п
о
с
о
з
д
а
н
и
ю
б
л
а
г
о
п
р
и
я
т
н
ы
х
у
с
л
о
в
и
й
в
е
д
е
н
и
я
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
о
й

д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
(
д
о

2
0

1
8
г
о
д
а
)

№ п
/
п

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

2
0

1
5

г
о
д

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

I.
О
ц
е
н
к
а
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
и
м
с
о
о
б
щ
е
с
т
в
о
м
о
б
щ
и
х
у
с
л
о
в
и
й
в
е
д
е
н
и
я
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
о
й
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
,
в
к
л
ю
ч
а
я
у
л
у
ч
ш
е
н
и
е

и
н
в
е
с
т
и
ц
и
о
н
н
о
г
о
к
л
и
м
а
т
а

1.
О
ц
е
н
к
а
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
и
м

5
.5

6
6,

5
i

7
7

.5
8

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

с
о
о
б
щ
е
с
т
в
о
м
о
б
щ
и
х
у
с
л
о
в
и
й
в
е
д
е
н
и
я

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

э
к
о
н
о
м
и
к
и

п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
о
й
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

в
р
е
г
и
о
н
е
,

в
б
а
л
л
а
х

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и

У
Р
)
.

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
ы
е

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

о
р
г
а
н
ы

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й

!
в
л
а
с
т
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-

i
И
О
Г
В
У
Р
)

II
Н
а
л
и
ч
и
е
о
с
н
о
в
н
ы
х
с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х
с
т
а
н
д
а
р
г
а
д
е
я
г
е
л
ь
н
о
с
т
и
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
ы
х
о
р
г
а
н
о
в
г
о
с
у
д
а
р
е
г
в
е
н
н
о
й
в
л
а
с
г
и
У
д
м
у
р
'
с
к
о
й
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
п
о

о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
ю
б
л
а
г
о
п
р
и
я
г
н
о
г
о
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
о
н
н
о
г
о
к
л
и
м
а
т
а
в
р
е
г
и
о
н
е
и
о
ц
е
н
к
а
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
и
м
с
о
о
б
щ
е
с
т
в
о
м
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и
р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
э
т
и
х

с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х

2
.

|К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
р
е
а
л
и
з
о
в
а
н
н
ы
х
о
с
н
о
в
н
ы
х

12
|

12
1

2
12

|
12

1
2

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

п
о
л
о
ж
е
н
и
й
с
т
а
н
д
а
р
т
а
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и

!
1
1
р
е
д
с
е
д
а
г
е
л
я

И
О
Г
В
У
Р



п
/
п

1
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь
н
ы
х
о
р
г
а
н
о
в

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й
в
л
а
с
т
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
п
о
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
ю

б
л
а
г
о
п
р
и
я
т
н
о
г
о
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
о
н
н
о
г
о

к
л
и
м
а
т
а

в
р
е
г
и
о
н
е
,
в
е
д
и
н
и
ц
а
х

О
ц
е
н
к
а
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
и
м

с
о
о
б
щ
е
с
т
в
о
м
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
в
н
е
д
р
е
н
н
ы
х

с
о
с
т
а
в
л
я
ю
щ
и
х
с
т
а
н
д
а
р
т
а

в
р
е
г
и
о
н
е
,

в

б
а
л
л
а
х

2
0

1
3

г
о
д

5
.5

2
0

1
4

г
о
д

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
1

2
0

1
5

г
о
д

6
,5

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

7
.5

2
0

1
8

г
о
д

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

И
О
Г
В
У
Р

II
I.
С
о
з
д
а
н
и
е

и
м
о
д
е
р
н
и
з
а
ц
и
я
в
ы
с
о
к
о
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
ы
х
р
а
б
о
ч
и
х

м
е
с
т
,
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
т
р
у
д
а

1
1
р
и
р
о
с
т
в
ы
с
о
к
о
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х

м
е
с
т
,
в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

к

п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у

г
о
д
у

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и

У
Р
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
с
т
и
и

э
н
е
р
г
е
т
и
к
и

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
,

а
р
х
и
т
е
к
т
у
р
ы

и

ж
и
л
и
щ
н
о
й
п
о
л
и
т
и
к
и

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
с
т
р
о
й

У
Р
)
.



№
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

п
/
п

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
1

2
0

1
5

г
о
д

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

т
р
а
н
с
п
о
р
т
а
и

д
о
р
о
ж
н
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
д
о
р
т
р
а
н
с

У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

и
н
ф
о
р
м
а
т
и
з
а
ц
и
и

и

с
в
я
з
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
с
в
я
з
ь
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

с
е
л
ь
с
к
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
и

п
р
о
д
о
в
о
л
ь
с
т
в
и
я

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
с
е
л
ь
х
о
з
п
р
о
д
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

л
е
с
н
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
л
е
с
х
о
з
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

т
о
р
г
о
в
л
и

и
б
ы
т
о
в
ы
х

у
с
л
у
г
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
т
о
р
г
б
ы
т
У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я

и
н
а
у
к
и



Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
г
е
л
ь

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

п
/
п

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

2
0

1
5

г
о
д

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
О
и
Н

У
Р
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

з
д
р
а
в
о
о
х
р
а
н
е
н
и
я

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
з
д
р
а
в
У
д
м
у
р
т
и
и
)
.

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о

с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й
з
а
щ
и
т
ы

н
а
с
е
л
е
н
и
я

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
с
о
ц
з
а
щ
и
т
ы
У
Р
)

5
.

У
д
е
л
ь
н
ы
й
в
е
с
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

о
с
у
щ
е
с
т
в
л
я
ю
щ
и
х
т
е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
е

и
н
н
о
в
а
ц
и
и
,
в
о
б
щ
е
м
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
е

о
б
с
л
е
д
о
в
а
н
н
ы
х
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,
в

п
р
о
ц
е
н
т
а
х

1
8

,5
2

0
,6

2
2

,7
2

4
,7

2
6

.8
2

8
.9

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

И
.
И
.
Б
и
к
б
у
л
а
т
о
в
.

з
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

--
м
и
н
и
с
т
р

и
н
ф
о
р
м
а
т
и
з
а
ц
и
и

и

с
в
я
з
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
Ю
.
Н
е
р
е
ш
е
и
н
.

з
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р
.

М
и
н
с
в
я
з
ь
У
Р
.

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р



№ п
/
п

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

[
и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

2
0

1
5

г
о
д

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

1

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

1

IV
.
С
о
с
т
о
я
н
и
е
р
ы
н
к
а
т
р
у
д
а

.п
о
д
г
о
т
о
в
к
а
и
п
е
р
е
п
о
д
г
о
т
о
в
к
а
в
ы
с
о
к
о
к
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
х
к
а
д
р
о
в

6
.

О
б
щ
а
я
ч
и
с
л
е
н
н
о
с
т
ь
б
е
з
р
а
б
о
т
н
ы
х
,

в
5

.9
5

.8
5

.7
5

.6
5

5
5

.4
З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

Г
л
а
в
н
о
е
у
п
р
а
в
л
е
н
и
е

п
р
о
ц
е
н
т
а
х
к
э
к
о
н
о
м
и
ч
е
с
к
и

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

г
о
с
у
д
а
р
с
т
в
е
н
н
о
й

а
к
т
и
в
н
о
м
у
н
а
с
е
л
е
н
и
ю

i i
П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

с
л
у
ж
о
ы
з
а
н
я
т
о
с
т
и

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

н
а
с
е
л
е
н
и
я

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

и
н
ф
о
р
м
а
т
и
з
а
ц
и
и

и
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
с
в
я
з
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Г
л
а
в
н
о
е
у
п
р
а
в
л
е
н
и
е

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

з
а
н
я
т
о
с
т
и
У
д
м
у
р
т
и
и
)
.

В
.
Ю
.
Н
е
р
е
ш
е
и
н

М
и
н
и
с
т
е
р
с
т
в
о
т
р
у
д
а

!
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
(
д
а
л
е
е

-
М
и
н
т
р
у
д
У
д
м
у
р
т
и
и
)
.

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
,

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р
.

М
и
н
с
о
ц
з
а
щ
и
т
ы
У
Р
.

М
и
н
с
е
л
ь
х
о
з
п
р
о
д
У
Р
.

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р

7
.

Т
е
м
п
п
р
и
р
о
с
т
а
р
е
а
л
ь
н
о
й

4
.3

6
,2

8,
1

8
.2

8
.7

8
,3

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

М
и
н
т
р
у
д
У
д
м
у
р
т
и
и
,

с
р
е
д
н
е
м
е
с
я
ч
н
о
й
з
а
р
а
б
о
т
н
о
й
п
л
а
т
ы
,
в

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

И
О
Г
В
У
Р

п
р
о
ц
е
н
т
а
х
к
п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у
г
о
д
у

с
П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

у
ч
е
т
о
м
и
н
д
е
к
с
а
п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
ь
с
к
и
х
ц
е
н

|
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й



К
о

п
/
п

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

У
д
е
л
ь
н
ы
й

в
е
с
ч
и
с
л
е
н
н
о
с
т
и

в
ы
с
о
к
о
к
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
х

р
а
б
о
т
н
и
к
о
в

в
о
б
щ
е
й
ч
и
с
л
е
н
н
о
с
т
и

к
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
х
р
а
б
о
т
н
и
к
о
в

в

р
е
г
и
о
н
е
,

в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

2
0

1
5

г
о
д

2
0

1
6

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

и
н
ф
о
р
м
а
т
и
з
а
ц
и
и

и

с
в
я
з
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
Ю
.
П
е
р
е
ш
е
и
н

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

и
н
ф
о
р
м
а
т
и
з
а
ц
и
и

и

с
в
я
з
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
Ю
.
П
е
р
е
ш
е
и
н

V
.К

а
ч
е
с
т
в
о
и
д
о
с
т
у
п
н
о
с
т
ь
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
е
н
н
о
й

и
т
р
а
н
с
п
о
р
т
н
о
й
и
н
ф
р
а
с
т
р
у
к
т
у
р
ы

П
р
и
р
о
с
т
п
р
о
т
я
ж
е
н
н
о
с
т
и

а
в
т
о
м
о
б
и
л
ь
н
ы
х
д
о
р
о
г
о
б
щ
е
г
о

п
о
л
ь
з
о
в
а
н
и
я
р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
о
г
о
и
л
и

м
е
ж
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
з
н
а
ч
е
н
и
я
,

с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
у
ю
щ
и
х
н
о
р
м
а
т
и
в
н
ы
м

т
р
е
б
о
в
а
н
и
я
м

к
т
р
а
н
с
п
о
р
т
н
о
-

э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
о
н
н
ы
м
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
м
,

в

п
р
о
ц
е
н
т
а
х

к
20

11
г
о
д
у

0.
|К
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
о
б
н
о
в
л
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х

Iф
о
н
д
о
в
,

в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

.:
>

7
.7

9
.3

3
,5

0
.2

1
1

.2

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

И
.
И
.
Б
и
к
б
у
л
а
т
о
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

;
М
и
н
т
р
у
д
У
д
м
у
р
т
и
и
.

И
О
Г
В
У
Р

М
и
н
д
о
р
т
р
а
н
с
У
Р

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р
.

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р
,

М
и
н
д
о
р
т
р
а
н
с
У
Р
,

М
и
н
с
в
я
з
ь
У
Р
.

М
и
н
с
е
л
ь
х
о
з
п
р
о
д
У
Р
.



Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

п
/
п

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

2
0

1
5

г
о
д

20
16

|
20

17
i

г
о
д

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

М
и
н
т
о
р
г
б
ы
т
У
Р
.

М
О
и
Н
У
Р
.

М
и
н
з
д
р
а
в
У
д
м
у
р
т
и
и
.

М
и
н
с
о
ц
з
а
щ
и
т
ы
У
Р

V
I.
И
н
в
е
с
т
и
ц
и
о
н
н
а
я
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь
,
п
р
и
в
л
е
ч
е
н
и
е
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
й

1
1

.
П
р
и
р
о
с
т
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
й
в
о
с
н
о
в
н
о
й

к
а
п
и
т
а
л
,
в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х
к
п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у

п
е
р
и
о
д
у

2
,9

3
.1

3
.2

3
.4

3
.6

3
.8

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р
.

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р
.

М
и
н
д
о
р
т
р
а
н
с
У
Р
.

М
и
н
с
в
я
з
ь
У
Р
,

М
и
н
с
е
л
ь
х
о
з
п
р
о
д
У
Р
.

М
и
н
т
о
р
г
б
ы
т
У
Р

1
2

.
И
з
м
е
н
е
н
и
е
о
б
ъ
е
м
а
п
р
я
м
ы
х

и
н
о
с
т
р
а
н
н
ы
х
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
й
к

с
р
е
д
н
е
г
о
д
о
в
о
м
у
з
н
а
ч
е
н
и
ю
з
а

п
р
о
ш
л
ы
е
п
е
р
и
о
д
ы

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

И
О
Г
В
У
Р

V
II

.
Р
а
з
в
и
т
и
е
с
р
е
д
н
е
г
о

и
м
а
л
о
г
о
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
т
в
а

1
3

.
П
р
и
р
о
с
т
о
б
о
р
о
т
а
п
р
о
д
у
к
ц
и
и
и
у
с
л
у
г
,

п
р
о
и
з
в
о
д
и
м
ы
х
м
а
л
ы
м
и

п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
м
и
,
в
т
о
м
ч
и
с
л
е

м
и
к
р
о
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
м
и
и

и
н
д
и
в
и
д
у
а
л
ь
н
ы
м
и

п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
я
м
и
,
в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х
к

п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у
г
о
д
у

(
в
с
о
п
о
с
т
а
в
и
м
ы
х

6
6

6
6

6
6

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

И
О
Г
В
У
Р



№
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

п
/
п

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

ц
е
н
а
х
)

14
.

О
ц
е
н
к
а
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
и
м

с
о
о
б
щ
е
с
т
в
о
м
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и
п
р
о
г
р
а
м
м
ы
п
о
д
д
е
р
ж
к
и

м
а
л
о
г
о

и
с
р
е
д
н
е
г
о

п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
,

в
б
а
л
л
а
х

П
р
и
р
о
с
т
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
а
с
у
о
ъ
е
к
т
о
в

м
а
л
о
г
о
и
с
р
е
д
н
е
г
о

п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
т
в
а
,

о
с
у
щ
е
с
т
в
л
я
ю
щ
и
х
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь
н
а

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
,

в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

к
п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у

г
о
д
у

2
0

1
3

г
о
д

5
.5

2
0

1
4

г
о
д

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
*

2
0

1
5

г
о
д

6
.5 3
.1

2
0

1
6

г
о
д

3
.1

2
0

1
7

г
о
д

7
.5

2
0

1
8

г
о
д

8 З
Л

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

-
м
и
н
и
с
т
р

ф
и
н
а
н
с
о
в

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

В
.
В
.
Б
о
г
а
т
ы
р
ё
в

V
II

I.
У
л
у
ч
ш
е
н
и
е
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
а
т
е
л
ь
с
к
о
г
о
к
л
и
м
а
т
а

в
с
ф
е
р
е
с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

П
р
е
д
е
л
ь
н
о
е
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
п
р
о
ц
е
д
у
р
,

н
е
о
б
х
о
д
и
м
ы
х
д
л
я
п
о
л
у
ч
е
н
и
я

р
а
з
р
е
ш
е
н
и
я
н
а
с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
о

э
т
а
л
о
н
н
о
г
о
о
б
ъ
е
к
т
а
к
а
п
и
т
а
л
ь
н
о
г
о

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
н
е
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
е
н
н
о
г
о

н
а
з
н
а
ч
е
н
и
я
,

в
е
д
и
н
и
ц
а
х

4
0

3
0

1
2

1
1

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

И
О
Г
В
У
Р

М
и
н
э
к
о
н
о
м
и
к
и
У
Р
.

И
О
Г
В
У
Р



№
Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е

п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

п
/
п

и
з
м
е
р
е
н
и
я
"

17
.

П
р
е
д
е
л
ь
н
ы
й
с
р
о
к
п
р
о
х
о
ж
д
е
н
и
я

в
с
е
х

п
р
о
ц
е
д
у
р
,
н
е
о
б
х
о
д
и
м
ы
х
д
л
я

п
о
л
у
ч
е
н
и
я
р
а
з
р
е
ш
е
н
и
я
н
а

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
о
э
т
а
л
о
н
н
о
г
о
о
б
ъ
е
к
т
а

к
а
п
и
т
а
л
ь
н
о
г
о
с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

н
е
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
е
н
н
о
г
о
н
а
з
н
а
ч
е
н
и
я
,

в

д
н
я
х

Д
о
л
я
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы
х
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
й

в

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й
Р
е
с
п
у
б
л
и
к
е

с

у
т
в
е
р
ж
д
е
н
н
ы
м
и
д
о
к
у
м
е
н
т
а
м
и

т
е
р
р
и
т
о
р
и
а
л
ь
н
о
г
о
п
л
а
н
и
р
о
в
а
н
и
я

и

г
р
а
д
о
с
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
о
г
о
з
о
н
и
р
о
в
а
н
и
я

в

о
б
щ
е
м

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
е
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
и
т
е
т
о
в
,

в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

2
0

.

П
р
е
д
е
л
ь
н
о
е
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
э
т
а
п
о
в

(
п
р
о
ц
е
д
у
р
)
,
н
е
о
б
х
о
д
и
м
ы
х
д
л
я

т
е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
о
г
о
п
р
и
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
,
в

е
д
и
н
и
ц
а
х

П
р
е
д
е
л
ь
н
ы
й
с
р
о
к
п
о
д
к
л
ю
ч
е
н
и
я

п
о
т
р
е
б
и
т
е
л
е
й
(
д
о

15
0
к
В
т
)

с
д
а
т
ы

п
о
с
т
у
п
л
е
н
и
я
з
а
я
в
к
и
н
а

т
е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
о
е
п
р
и
с
о
е
д
и
н
е
н
и
е
д
о

д
а
т
ы
п
о
д
п
и
с
а
н
и
я
а
к
т
а
о

т
е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
о
м
п
р
и
с
о
е
д
и
н
е
н
и
и
,

в

д
н
я
х

С
т
о
и
м
о
с
т
ь
у
с
л
у
г
п
о

т
е
х
н
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
о
м
у
п
р
и
с
о
е
д
и
н
е
н
и
ю

к

2
0

1
3

г
о
д

3
5

0

1
0

0

2
0

1
4

г
о
д

2
8

0

1
0

0

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
'

2
0

1
5

г
о
д

3
0

1
0

0

2
0

1
6

г
о
д

9
0 0
0

2
0

1
7

г
о
д

7
5 0
0

2
0

1
8

г
о
д

5
6 0
0

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р

М
и
н
с
т
р
о
й
У
Р

П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
д
о
с
т
у
п
н
о
с
т
и
э
н
е
р
г
е
т
и
ч
е
с
к
о
й
и
н
ф
р
а
с
т
р
у
к
т
у
р
ы

4
5

4
3

4
0

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

И
.
И
.
Б
и
к
б
у
л
а
т
о
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

И
.
И
.
Б
и
к
б
у
л
а
т
о
в

З
а
м
е
с
т
и
т
е
л
ь

П
р
е
д
с
е
д
а
т
е
л
я

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р

Р
е
г
и
о
н
а
л
ь
н
а
я

э
н
е
р
г
е
т
и
ч
е
с
к
а
я



№ п
/
п

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
п
о
к
а
з
а
т
е
л
я
,
е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я
*

о
б
ъ
е
к
т
а
м
э
л
е
к
т
р
о
с
е
т
е
в
о
г
о
х
о
з
я
й
с
т
в
а
,

в
п
р
о
ц
е
н
т
а
х

к
п
р
е
д
ы
д
у
щ
е
м
у

г
о
д
у

2
0

1
3

г
о
д

2
0

1
4

г
о
д

Ц
е
л
е
в
ы
е
з
н
а
ч
е
н
и
я
'

2
0

1
5

2
0

1
6

г
о
д

г
о
д

2
0

1
7

г
о
д

2
0

1
8

г
о
д

О
т
в
е
т
с
т
в
е
н
н
ы
й

и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и

И
.
И
.
Б
и
к
б
у
л
а
т
о
в

С
о
и
с
п
о
л
н
и
т
е
л
ь

к
о
м
и
с
с
и
я
У
д
м
у
р
т
с
к
о
й

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
.

М
и
н
п
р
о
м
э
н
е
р
г
о
У
Р

*
-
н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,

е
д
и
н
и
ц
а

и
з
м
е
р
е
н
и
я

и
ц
е
л
е
в
о
е

з
н
а
ч
е
н
и
е

п
о
к
а
з
а
т
е
л
е
й

у
с
т
а
н
о
в
л
е
н
ы

в
с
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
и

с
р
а
с
п
о
р
я
ж
е
н
и
е
м

П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а

Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
о
т

15
м
а
р
т
а

20
13

г
о
д
а
№

3
5
4
-
р
.


